
QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20126 CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F.Cardoso & Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373092

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 9.600,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização 
do Curso BLS - BASIC LIFE SUPPORT (SUPORTE BÁSICO PARA 
PROFISSIONAIS DA SAÚDE), a ser ministrado aos clientes da FHCGV. 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IPATRE - INSTITUTO PAULISTA DE TREINAMENTO E 
ENSINO LTDA.
Endereço: R Araes, Bairro: Jardim Cambuí, 237
CEP. 09185-550 - Santo André/SP
Email: deniscorrea@ipatre.com.br
Telefone: 1144231541 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373206

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: Comodato de 01 (uma) máquina Cicladora de Diálise 
Peritoneal, a ser utilizada pela FHCGV, por um período de 12 
(doze) meses.
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/04/2013
Pregão Eletrônico: 30/2012
Contratado: BAXTER HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rod V-Pref Hermenegildo Tonolli, S/N
CEP. 13213-086 - Jundiaí/SPComplemento: KM 2 - GAL 14
Email: licitacoes@baxter.com
Telefone: 1156948614 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373293

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 32.143 DE 24/04/2012,
PORTARIA Nº. 417/2012-SEAS DE 20/04/2012.

*  Considerando o memo. n° 068/2012 – GAB.SEC/SEAS de 
25/04/2012, que solicita a retifi cação do memo. nº 066/2012 
– GAB.SEC/SEAS de 19/04/2012, que autoriza a inclusão 
de gratifi cação de tempo integral a servidora MICHELINE 
ANTUNES ESTEVES BITAR.
Onde se lê: a contar de 01/05/2012.
Leia-se: a contar de 06/06/2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373297

PORTARIA Nº 412/2012 – SEAS, 19 DE ABRIL DE 2012.
Publicada no DOE Nº. 32.143 de 24/04/2012
Em nome da Servidora: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA 
(Gratifi cação de Tempo Integral - GTI)
Onde se lê: ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL / 
SECRETÁRIO DE GABINETE e lotada na DAS / SEAS.
Leia-se: ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL e lotada na 
DRCCP/SEAS.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIAS CONCESSÃO DE GTI.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373301

PORTARIA Nº. 472/2012 
 SEAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;

Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Ofício n°. 0069/2012 – GAB.SEC/
SEAS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor BRENO CASTRO ALVES DE 
PAULA, matrícula nº. 5896224/ 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE INFORMATICA, lotada na DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS/SEAS, a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01/05/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de abril de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº. 472/2012 
 SEAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Ofício n°. 0069/2012 – GAB.SEC/SEAS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor BRENO CASTRO ALVES DE 
PAULA, matrícula nº. 5896224/ 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE INFORMATICA, lotada na DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS/SEAS, a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01/05/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de abril de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373302

PORTARIA N.º 473/2012 – SEAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o memorando n°. 021/2012/NTI/GAB/SEAS
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/05/2012 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida à servidora JOICELY OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 54190387/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no NUCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACÃO / SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de abril de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373303

PORTARIA N° 477/2012–SEAS, DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, ao servidor RODOLFO BATISTA 
GUEDES, matrícula nº. 8014423/ 1, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado no Núcleo de Controle Interno/SEAS, de 
02/05/2012 a 31/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 26 de abril de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373304

PORTARIA N° 474/2012 – SEAS, 26 DE ABRIL DE 2012.
Nome: VERA LUCIA TAVARES DA CRUZ
Matrícula: 3224279/1
Cargo: SERVENTE   
Lotação: DAF/SEAS
Período: 03/04/2012 a 02/05/2012
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 476/2012 – SEAS, 26 DE ABRIL DE 2012.

Nome: LARISSA PACHECO DE MOURA
Matrícula: 55589893/3
Cargo: ENFERMEIRO  
Lotação: DAS/SEAS
Período: 10/04/2012 a 08/06/2012
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373306

PORTARIA N° 479/2012 – SEAS, 26 DE ABRIL DE 2012.
Nome: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA FARO
Matrícula: 5519187/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: UAPI/ LAR 
DA PROVIDENCIA /SEAS
Período: 04/06/2012 a 03/07/2012 Triênio: 2005/2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 481/2012 – SEAS, 27 DE ABRIL DE 2012.

Nome: CELENE MIRTES ALVES MENDES
Matrícula: 2016370/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: UAPI/ LAR 
DA PROVIDENCIA /SEAS
Período: 02/07/2012 a 31/07/2012 Triênio: 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373314

PORTARIA: 484/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania do programa PROPAZ 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM, PRAINHA E MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3200710/MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Deslocamento) / de 
11/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373316

PORTARIA: 485/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania do programa PROPAZ 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM, PRAINHA E MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5135982/SORAIA MEDEIROS DOS REIS (ASSISTENTE SOCIAL) / 
14.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373320

PORTARIA: 486/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania do programa PROPAZ 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM, PRAINHA E MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
04881931253/ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA 
(ASSISTENTE SOCIAL ) / 14.5 diárias (Deslocamento) / de 
11/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373326

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 353/ 2012-SEAS, DE 17 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de 
Gozo Exercício

3219976/ 1 ANTONIA MARIA DA 
COSTA

01/05/2012 a 
30/05/2012 2011/2012

121061/ 2 CENIRA ALBUQUERQUE 
DE BRITO

01/05/2012 a 
30/05/2012 2011/2012

57233803/ 1 DANIEL JUCA PENALBER 01/05/2012 a 
30/05/2012 2010/2011

3238350/ 2 EDSON FARIAS SANTOS 02/05/2012 a 
31/05/2012 2010/2011

5804663/ 5 ELINETE MARQUES DOS 
SANTOS

02/05/2012 a 
31/05/2012 2011/2012


